82 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº041  | FORTALEZA, 27 DE FEVEREIRO DE 2025

PORTARIA Nº155/2025 - O SECRETARIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições legais, considerando
o que consta do processo NUP 30001.000776/2025-47, e com fundamento no Decreto nº 32.960, de 13/02/2019, e alterações, RESOLVE AUTORIZAR A
CESSÃO do servidor MARCIO PEREIRA DE BRITO, Professor, matrícula nº 301605-1-7, lotado na Secretaria da Educação do Estado do Ceará para
exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário Adjunto de Educação do Município de Fortaleza, com ressarcimento para a origem, a partir de 05
de fevereiro de 2025 a 30 de junho de 2027. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 26 de fevereiro
de 2025.

Antonio Roziano Ponte Linhares
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

*** *** ***
PORTARIA Nº157/2025 - O SECRETARIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições legais, considerando
o que consta no processo nº 30001.000440/2025-84 - NUP, e com fundamento no Decreto nº 32.960, de 13/02/19 e alterações, RESOLVE AUTORIZAR
A CESSÃO do servidor público JAMES DOBISON MARTINS DE SOUSA, Professor, matrícula nº 30153014, lotado na Secretaria da Educação do
Estado do Ceará para exercer cargo de provimento em comissão na Secretaria da Educação do Município de Ubajara, com ressarcimento à origem, a partir
da publicação até 30/06/2027. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 25 de fevereiro de 2025.

Antonio Roziano Ponte Linhares
SECRETARIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

*** *** ***
PORTARIA Nº160/2025 - O SECRETARIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições legais, considerando
o que consta no processo nº 30001.000689/2025-90 - NUP, e com fundamento no Decreto nº 32.960, de 13/02/19 e alterações, RESOLVE AUTORIZAR A
CESSÃO do servidor público MARCIO ROQUE CORDEIRO, Professor, matrícula nº 47970016, lotado na Secretaria da Educação do Estado do Ceará
para exercer cargo de provimento em comissão na Secretaria da Educação do município de Pacatuba, com ressarcimento à origem, a partir da publicação até
30/06/2027. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 26 de fevereiro de 2025..

Antonio Roziano Ponte Linhares
SECRETARIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

*** *** ***
PORTARIA Nº161/2025 - O SECRETARIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições legais, considerando
o que consta do processo NUP 46001.000337/2025-74, e em conformidade com o Decreto nº 32.960, de 13/02/19, e alterações, RESOLVE CESSAR OS
EFEITOS, a partir de 01/01/2025, da cessão do servidor JOSÉ RONALDO ROCHA NOGUEIRA, Geólogo, matrícula nº 010169-1-1, lotado na Supe-
rintendência de Obras Públicas do Estado do Ceará, para exercer cargo de provimento em comissão na Secretaria Municipal das Finanças da Prefeitura de
Fortaleza, com ressarcimento para a origem, a partir de 01/07/2023 até 30/06/2027, formalizada pela Portaria nº 264/2023, datada de 07/06/2023, publicada
no Diário Oficial do Estado do Ceará de 16/06/2023. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 25 de
fevereiro de 2025.

Antonio Roziano Ponte Linhares
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

*** *** ***
PORTARIA Nº162/2025 - O SECRETARIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições legais, considerando
o que consta no processo nº 30001.001027/2025-37 - NUP, e com fundamento no Decreto nº 32.960, de 13/02/19 e alterações, RESOLVE AUTORIZAR A
CESSÃO do servidor público EDMAR GOMES DE OLIVEIRA, Professor, matrícula nº 122957-1-5, lotado na Secretaria da Educação do Estado do Ceará
para exercer cargo de provimento em comissão na Secretaria da Educação do município de Itapipoca, com ressarcimento à origem, a partir da publicação até
30/06/2027. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 26 de fevereiro de 2025.

Antonio Roziano Ponte Linhares
SECRETARIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

*** *** ***
PORTARIA Nº234/2025 - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o disposto nos artigos 7º e 8º do Decreto nº 29.801, de 10 de julho de 2009, alterado pelo Decreto nº 30.366, de 23 de novembro de 2010, e considerando
o que consta no processo SUITE NUP 08001.000524/2025-69, RESOLVE designar a composição do Grupo Técnico de Parcerias – GTP instituído na
forma do Anexo Único desta Portaria. Revoga-se a Portaria nº 352/2024, de 15 de agosto de 2024, publicada no Diário Oficial do Estado no dia 21 de agosto
de 2024, pag. 99. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 24 de fevereiro de 2025.

Alexandre Sobreira Cialdini
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº234/2025, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025
ÓRGÃO/ENTIDADE NOME MATRÍCULA DESIGNAÇÃO

I – DA SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO TICIANA DA MOTA GENTIL PARENTE
REJANE ALBUQUERQUE CAVALCANTE 600289-1-7 600214-1-4 TITULAR E COORDENADORA

DO GTP SUPLENTE

II – DA SECRETARIA DA FAZENDA MONIQUE MAYARA ALVES MACHADO
RAIMUNDA JORGE DE MEDEIROS 800335-0-8 035659-1-2 TITULAR SUPLENTE

III – DA CASA CIVIL SABRINE GONDIM LIMA ANTONIO
ROBÉRIO TEIXEIRA RODRIGUES 300001-8-8 300010-9-5 TITULAR SUPLENTE

IV – DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO FÁBIO CARVALHO DE ALVARENGA PEIXOTO
MARCELO CAPISTRANO CAVALCANTE 405050-1-6  300001-6-1 TITULAR SUPLENTE

V – DA SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA RONALDO LIMA MOREIRA BORGES
JOAQUIM FIRMINO FILHO 300000-4-8 3001551-7 TITULAR SUPLENTE

Registre-se e publique-se.
Alexandre Sobreira Cialdini

SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

*** *** ***
PORTARIA Nº235/2025 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições, que lhe confere o art.8º, da Lei estadual n.º15.175/2012, bem como no art.6º, do Decreto
estadual n.º31.199/2013, CONSIDERANDO as delegações promovidas por ato do Secretário do Planejamento e Gestão, por meio da Portaria 236/2024, de
22 de julho de 2024, RESOLVE: Art. 1º. Atualizar a composição do Comitê Setorial de Acesso à informação da Secretaria do Planejamento e Gestão, com a
composição constante no Anexo Único desta Portaria. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
em especial a Portaria 392/2024, de 22 de novembro de 2024 e publicada no DOE de 26 de novembro de 2024. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 25 de fevereiro de 2025.

Antonio Roziano Pontes Linhares
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº235/2025, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025
NOMES CARGO/FUNÇÃO

ANTONIO ROZIANO PONTES LINHARES SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA
ANA LÚCIA LIMA GADELHA ASSESSORA DE CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA
SILVIANE TORRES DA COSTA COORDENADORA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E PLANEJAMENTO
MICHELA CARVALHO FEITOSA OUVIDORA SETORIAL

*** *** ***

manoela.sa
Realce